trabalhassem em profissões chamadas "relevantes para o sistema", a exemplo dos 

serviços de saúde. Objetivamente, os impactos experimentados por essas mudanças 

afetaram as famílias de maneira diferente. 

Um estudo bastante difundido naquele momento, chamado KiCo Studie4, que 

contou com cerca de 25.000 (vinte e cinco mil) participantes, apontou que o “súbito” 

desaparecimento da infraestrutura citadina para crianças, jovens e suas famílias , e a 

situação nas ofertas de cuidado, lazer e educação, bem como a reorganização das 

horas de trabalho no emprego remunerado, afetaram de forma bastante desigual a